

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
 Stara redakcyi: ul. Sykstuska 1. 40, I. piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
 Stara administracyi: ul. Kopernika 1. 7, parter
 (klatka), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
 wieczorem bez przerwy.
Przedpłata za „Gazetę Narodową” wynosi:
 w Lwowie: na prowincyi: na granicy:
 miesięcznie 3 kor. 2 kor. 50 h.
 kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
 półrocznie 12 „ 15 „ 31 „
 Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
 Wraz z „Tygodnikiem mód i powieści” lub
 też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno” i 12 to-
 mami rocznie premii:
 kwartalnie w Lwowie 8 kor. 40 h.
 na prowincyi 9 „ 90 „
 w Lwowie za odrośnienie do domu dopłaca się
 40 hal. miesięcznie.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
 przyjmują: **W Lwowie:** Administracya „Gazety
 Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokółkowskiej
 Pasz. Haasmana; **W Wiedniu:** Hasenstein &
 Vogler (Otto Mase) Walfischgasse 10, Rudolf Mose
 Seilerstraße 2, A. Oppel Grünangergasse 12, M.
 Dukas Nachf.: Max. Augenthaler & Emerich Lessner
 I. Wollzeile nr. 9, Schallek Wollzeile 11, J. Dannen-
 berg I. Praterstrasse 33, Adolf Chulawski VI.
 Getreidemarkt nr. 13; E. Braun I. Rotenturm-
 strasse 9; **W Budapeszcie:** Julius Leopold VII.
 Elisabethring 64; **W Frankfurcie:** M. M. Has-
 enstein & Vogler i G. Daube & Comp.; **W Pa-
 ryżu:** C. Adams. Cierowickiego następcy: A.
 Koskowski 14, Cité de Trévise Paris.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-
 ordajne na jednorazowy wiersz drukiem
 lub jego miejsce 20 hal. Nadstawane za wiersz lub
 jego miejsce 60 hal. Głowy publikacji za
 wiersz lub jego miejsce 1 kor. Frywatna kores-
 pondencya 6 hal. od wyrazu.
Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.
 (Numer dawniejsze kosztują po 10 et.)

Prawdą!

W każdym narodzie, w którym ludzie żyją, czują i myślą, powstają różnice zdań. Gdy w jakiej sprawie różnica zdań się zrodzi, jest niewątpliwie prawem każdego odcienia prasy w sposób jasny, otwarty i lojalny przytoczyć argumenty, które za jego zdaniem przemawiają, a zarazem wykazać, że zdanie inaczej myślących jest bezpodstawne.

Tę lojalność w walce politycznej wymagać ma się prawo w ogóle od każdego i w każdym narodzie, ale przedewszystkiem w narodzie, pozbawionym samodzielnego politycznego bytu; codzienne prześladowanie bowiem przypominać nam winno, że więcej od narodów wolnych nasz naród szanować się ma obowiązkiem, a nieszczerliwie tradycje polskiej anarchii i sejmikowej niezgody mogły nam dostarczyć przestrogi na przyszłość.

U nas jednak dzieje się inaczej; zamiast zwalczać zapatrywania przeciwnika, do czego trzeba argumentów, posługują się niektóre dzienniki metodą łatwiejszą, choć mniej szlachetną, mianowicie podejrzewają czyjąś pobudkę tych, którzy mają inne zdanie i rozmiągają się z prawdą, przypisują im cały szereg nieprawdziwych a ohydzących czynów.

Postępowanie tego rodzaju obliczonym jest na łatwowierność publiczną, przeciętny czytelnik bowiem czyta przedko dziennik i sprawdza wiadomości nie ma czasu, chwyci go się też potwarz, jak przelotna pajęczyna w polu i wpływa na jego zapatrywanie; waży też przy wyrobieniu sądu nie argumenta, bo tych często braknie, ale zmyślnie fakta.

„Mówcie o czemś często najpierw przy kufku piwa, potem na zgromadzeniach, a w końcu wszyscy uwierzą, że to, na czem nie ma ani słowa prawdy, jest prawdą” — powiedział żelazny kanclerz. Mówił to jednak Bismarck, człowiek znany z politycznej przewrotności, którą dziennikarstwo polskie niejednokrotnie potępiało. Społeczeństwu polskiemu przecież nie wolno bezkaszczalczyć ta bronią, którą wskazał jej wróg!

Używanie tej broni zaniechać powinno *Słowo Polskie* też bardziej, ileż socjaliści, ta samą bronią walczą przeciwko *Słowu polskiemu*, a do jakich oburzających gwałtów i konsekwencyj podobny terrorizm doprowadza, mogło się *Słowo* przekonać podczas ostatnich zaburzeń we Lwowie.

Wszakże ugodowcami, ludźmi prowadzącymi konszachty z rządem rosyjskim i działającymi z jego natęgnięciem nazywają organa socjalistyczne zwolenników *Słowa*, a więc piszą o *Słowie* to samo, co *Słowo* o przeciwnikach szkolnego bezrobocia, tylko, że w formie nieco gwałtowniejszej. Są niezaprzeczenie różnice tonu, ale metoda niewątpliwie ta sama, co u korespondentów *Słowa*, a jest nią chęć zołudzenia politycznego przeciwnika za pomocą insynuacji dotykających jego charakter i wymyślenia fałszywych faktów.

Kto zna pospiech, z jakim pracują dziennikarze, ten wie, że w najlepiej prowadzonym dzienniku może się zwłaszcza w korespondencyjnym dziennikowi przysłać zdarzyć pewien lapsus, którego redaktor nie dojrzy. W *Słowie polskiem* jednak w ostatnich czasach tego rodzaju grzechy przeciwko prawdzie zdarzają się zbyt często i są zbyt uporezywe.

I tak rozchodzi się we Lwowie wiadomość, że jeden z radców szkolnych przesiedła się do Krakowa, gdzie miał zamiar oddać się zajęciom publicystycznym i *Słowo* uderza zaraz w wielki dzwon i, nie sprawdzając wcale wiadomości swego reportera, alarmuje cały kraj doniesieniem o podziale rady szkolnej i przeniesieniu jednej jej sekcji do Krakowa. A podaje *Słowo* tę mistyfikację tak kategorycznie i z taką pewnością siebie, że udaje mu się zmistyfikować i biuro korespondencyjne, za którym tę wiadomość wszystkie dzienniki powtórzyły. Potem, gdy wyszło na jaw, że nikomu ani się nie śniło, przenosić jakiegokolwiek sekcji rady szkolnej do Krakowa, a że nikt nie miał tego zamiaru, za co z kategoryczną pewnością ręczymy *Słowo polskie*, zamiast się przyznać do błędów uderzył się w pierś, zaręcza znow, że istniał zamiar przeniesienia sekcji rady szkolnej do Krakowa, ale że ten zamiar porzucono. I znow rozmią się *Słowo polskie* z prawdą, co więcej korzyża z mistyfikacji, której padło ofiarą, i daje między liniami do zrozumienia, że jego to właśnie wystąpienie uratowało nas od przeniesienia sekcji rady szkolnej do Krakowa.

Jakaż to wielka zasługa ratowania narodu przed złem, które nigdy nie zagrażało i o którym nigdy nikomu się nie śniło!

Albo romans o zadumany członku ambasady rosyjskiej, którego korespondent *Słowa* widział we Wiedniu wtedy, kiedy on bawił o kilkadziesiąt godzin drogi od Wiednia! Tego rodzaju fantastyczna wiadomość a la Jules Verne, dość zresztą zabawną, nie jest jednak przynajmniej pod względem politycznym szkodliwą.

O wiele szkodliwsem jest posługiwanie się nieprawdą w wiadomościach i terroryzmem w sprawach obchodzących Królestwo a z zarazem chęć siumienia w zarzewiu rodzającej się tam niezawisłości zdania za pomocą groźby i potwarzy.

W zimie poczęto w głębi Rosji robić strajki szkolne. I w Warszawie rozpoczęła się agitacja w tym kierunku przez socjalistów i przez ludzi, którzy się nie zaliczają wcale do stronnictwa wszechpolskiego, jak n. p. pan Andrzej Niemojowski itd. prowadzona.

Ludzie ci zaręczali, że szkoła będzie w września polska, nikomu też z nich nie śniło się, o tem, że manifestacja przeciągnie się poza wrzesień. Tak dziennik nasz, jak i cały szereg obywateli warszawskich rozmaitych odcieni opinii, jak hr. Adam Krasiński, p. Benni i inni, uważali bezrobocie szkolne od początku za szkodliwe.

Potępiamy bezwzględnie szkołę rosyjską, uważamy ją jednak za mniejsze zło, aniżeli próżniactwo, nieuctwo i rozagitowanie młodzieży. Walki, która Moskalom nie nie szkodzi a własną młodzież marnuje, nigdy nie popieraliśmy i popierać nigdy nie będziemy. Dopóki bowiem społeczeństwo jest polskiem, ani szkoła rosyjska, ani pruska polskiej młodzieży nie wynarodowi; wszakże szkoła w Galicyi po rozbiore, pomimo że była niemiecka, nietylko nie zgermanizowała Polaków, ale spolonizowała Niemców; synowie przybyłszyw Niemcekkich z r. 1773 szli też walczyć za Polskę w wojskach napoleońskich, oraz w roku 1851.

O szkole polską całą siłą upominąć się należy, środkiem jednak niewłaściwie do tego obrany jest bezrobocie szkolne, którego czynownicy rosyjscy pragną, najpierw bowiem chcą oni udaremnić reformy wykazaniem, że w kraju jest niepokój, a potem oddalenie Polaków od szkół i od posad rządowych odpowiada niewątpliwie ich dążeniom.

Słuszność nakazuje przyznać, że Wszepocholacy w sprawie bezrobocia szkolnego nie dali inicjatywy, że od początku wojny japońskiej stacjami i k-nsekwentnie sprzeciwiali się tak zamiarom wywołania ruchawki, dość zresztą odosobnionym, jak i rozruchom, wywołanym przez socjalistów. Odwaga cywilna w tym kierunku okazana znalazła jednak swój kres wówczas, kiedy trzeba było wziąć na siebie niewdzięczną rolę i wystąpić przeciwko bezrobociu szkolnemu. Wówczas *Słowo* poszło za socjalistami i za innymi radykalnymi agitatorami.

Obecnie, gdy grono ludzi rozmaitych odcieni, jak n. p. pan Benni z obozu liberalnego, p. Krasiński z obozu konserwatywnego, p. Peplowski inicjator wiecu szkolnego, p. hr. Maurycy Zamojski, zwolennik *Słowa*, wystąpili z najgłębszego przekonania przeciwko bezrobociu szkolnemu, *Słowo polskie* usiłuje niesłusznie zbudzić ich, widząc w nich tak samo narządzia rządu rosyjskiego, jak *Naprawdę* widzi je niesłusznie w Wszepocholach.

Jakkolwiek na podstawie autentycznych informacji, za których pewność ręczymy, dowiedliśmy, że wiadomości o *Słowie* były zmyślone, jakkolwiek zaznaczyliśmy, że pomiędzy rządem rosyjskim a wydawcą „Biblioteki warszawskiej”, hr. Krasińskim, o niczem innym nie było mowy, jak tylko o cofnięciu nieuzasadnionej konfiskaty *Biblioteki warszawskiej*, co jest prawem każdego pisma, *Słowo polskie* nietylko powtarza nieprawdziwą wiadomość, ale jeszcze dodaje niską, brzydkią i jadowitą insynuację, że przeciwnicy bezrobocia szkolnego występują przeciwko bezrobociu szkolnemu nie z przekonania, ale dlatego, ażeby sobie zapewnić poparcie rządu rosyjskiego przy wyborach!

Tego rodzaju insynuacje, hańbiące czcigodnych obywateli, są nietylko wymyślone, ale też wymyślone i obliczone chyba na ten sam rodzaj gawiedzi, która uderza kamieniami w szyby „*Słowa Polskiego*”.

Przypisywanie inicjatywy opozycji przeciwko bezrobociu szkolnemu p. Jaczewskiemu i jego rzekomemu wpływowi na p. Krasińskiego polega na wiadomościach nietylko wręcz fałszywych, ale i nieprawdopodobnych, tak p. Krasiński, jak i p. Benni i wielu innych sprzeciwiali się bowiem bezrobociu szkolnemu od początku a czynili to jeszcze w zimie, zanim p. Jaczewski przybył do Warszawy. Akcja w lipcu była jedynie tylko dalszym ciągiem podejmowanych w tym kierunku usiłowań.

Skoro grono obywateli rozmaitych odcieni i opinii wystąpiło 11 lipca b. r. na zebraniu u hr. Krasińskiego przeciwko bezrobociu szkolnemu *Słowo* daleko więcej, aniżeli rzeczowem stanowiskiem przeciwników bezrobocia, czuło się dotkniętem, że ktoś miał odwagę w Warszawie przemówić bez pozwolenia wszechpolskiego areopagu. Co do rzeczy samej jednak nie wykluczało wcale ewentualności, że opinia przeciwna bezrobociu zwycięży. „Być może”, pisało *Słowo*, „że decyzja zorganizowanej opinii narodowej wypadnie w duchu zapadłej na zgromadzeniu uchwały, ale bynajmniej nie jest wykluczonem, owszem, według dotychczasowych naszych informacji, wydaje się nawet dosyć prawdopodobnem, że opinia znacznej większości społeczeństwa polskiego odmiennie zajmie stanowisko”.

A więc wówczas, kiedy zagraża narodowi kłeska jeszcze większa od wszystkich innych t. j. spazzenie młodzieży, wówczas poważni obywatele kraju mają czekać, aż się „*Słowo*” zdecydował *Słowo* pisać bowiem o rzekomym „poważnej opinii”: „Ta opinia ma już swoją organizację, która dotychczas w sprawie szkolnej żadnego oświadczenia nie złożyła”.

A więc narodowi nie wolno ani myśleć, ani mówić, dopóki opinia, która sama sobie nadała organizację, bo jej naród wcale nie wybierał, się nie odezwie!

I w jednym z następnych numerów nie występuje *Słowo* bezwzględnie za bezrobociem szkolnym, powtarza bowiem i uznaje za słuszne zdanie jednego z pism warszawskich.

„Jeśli w danej chwili nie może się ustalić taka dyrektywa za ustaniem abstynencyi szkolnej, to usiłowania powinny być skierowane nie do tego, żeby sforsować psychologię mas, bo to się nigdy nie udaje, lecz do tego, żeby stworzyć warunki, przy których głosy za ustaniem strajku staną się dla wszystkich jednakowo zrozumiałymi”.

19 lipca br. zmienia *Słowo polskie* taktykę i

powtarza potępienia godną insynuację jednego z pism galicyjskich, jakoby przeciwnicy bezrobocia działali z inicjatywy władz rosyjskich. Co więcej podaje *Słowo* w nrze 334 tendencyjnie przekręcony tekst uchwały powziętej w sprawie szkolnej przez liczniejsze grono osób, dodając do prawdziwego tekstu słowa: „postanowiono wyrazić jaknajślisznie potępienie dla taktyki tych panów, którzy w porozumieniu z rządem wpływają na opinię publiczną, posługując się w tym celu prasą, w której wobec stosunków cenzuralnych nie podobna im odpowiadać”.

Później, gdy okazuje się, że uchwała w *Słowie* podana rzeczony insynuacji nie zawierała, *Słowo* wiadomości te przemilcza.

Słowo polskie podaje również i drugą nieprawdziwą wiadomość:

„Rzecz prosta, że żadnemu piśmie nie wolno słowa pisać za utrzymaniem bojkotu, ani przeciw taktyce hr. Krasińskiego i jego satelitów”.

Jak to dowiedliśmy, *Przeгляд powszechny* nie doznał żadnych przeszkód ze strony cenzury w powyższe oznaczonym kierunku i wystąpił z gwałtownymi napaściami na uczestników zebrania u hr. Krasińskiego.

W nrze 336 *Słowa* znowu dwa fakta nieprawdziwe:

„Potwierdzają się przypuszczenia”, pisał *Słowo*, że ostatnia akcja „43-ch” w sprawie bojkotu szkół rządowych nie była bynajmniej bezinteresowną i odbywała się w ścisłym porozumieniu z rządem. Jeden z korespondentów naszych pisze z Warszawy, że Jaczewski, naczelnik kancelaryi generalgubernatora zwywał do siebie trzech przedstawicieli obozu ugodowego (który prawdopodobnie mianował się będzie „konserwatywnym”) i otwarcie im przyrzekał poparcie rządu przy wyborach do przyszłej durny za cenę przerwania bojkotu szkolnego”.

Nieprawdą jest, jakoby p. Jaczewski zwywał do siebie kogokolwiek z uczestników zebrania z d. 11 lipca, a ziośliwą insynuacją jest twierdzenie, jakoby im cokolwiek przyrzekał; rozmowa pomiędzy p. Jaczewskim a hr. Krasińskim tyczyła się jedynie tylko skonfiskowanego w „Bibliotece warszawskiej” artykułu.

W nrze 334 namawia *Słowo* duchowieństwo w Królestwie do nieposłuszeństwa dla arcybiskupa, nie zdając sobie z tego sprawy, jak potępienia godną lekkomyślnością jest że stano wiska tak religijnego, jak i narodowego podkopywanie wpływu księząt kościoła w ogóle, a zwłaszcza w chwili, w której pod zaborem rosyjskim wchodzi w życie edykt tolerancyjny.

Księża w archidiecezyi warszawskiej nie idą jednak za hasłem oporu, rzucenem przez Wszepocholacy i odczytują d. 23 lipca list pasterski arcybiskupa Popiela z ambon.

Wtedy już nie waha się *Słowo Pol.* w jednym rzędzie z tą organizacją socjalistyczną, której zwolennicy walą w szyby *Słowa*, rzucić na księżdzia arcybiskupa Popiela i pozwala sobie podejrzewać jego kapłańską gorliwość.

„W każdym razie”, pisał *Słowo*, „ta pochopność warszawskiego arcybiskupa do używania kazalnicy w celach politycznych i to w usługach ugodowców jest bardzo dziwną wobec nadwyżkowej wstrzeźmiowości, jaką ks. arcybiskup Popiel okazał przy korzystaniu z ukazu tolerancyjnego. Wszak sprawa ta była bliższą bezpośrednich praw i obowiązków ks. arcybiskupa, aniżeli akcja polityczna o szkole polskiej”.

W kilka dni później zapomina jednak *Słowo* o napażdzie, uczynionym na arcybiskupa i donosi, że właśnie arcybiskup Popiel i biskup Jaczewski uczynili w pierwszym rzędzie to, co do nich należało, czego zresztą dowodzi liczba tych, którzy w archidiecezyi warszawskiej do wiary katolickiej powrócili.

„Proboszczowie uczyniliby”, pisał *Słowo*, „niewątpliwie użytek z praw, płynących z ukazu i zapisywaliby chętnie zgłaszających się do ksiąg ludności katolickiej, gdyby mieli upoważnienie od swego biskupa. Dotychczas jedynie arcybiskup warszawski Popiel i biskup lubelski Jaczewski instrukcje odpowiednie wydali — reszta czeka... nie wiadomo na co”.

Dopuszcza się również *Słowo* anachronizm twierdząc, jakoby list arcybiskupa był plagiatem pracy p. Aszkenazego. Wszakże list arcybiskupa był znanym w kołach duchownych w Warszawie w końcu czerwca, a nosi datę 10 lipca, a lipcowy zeszyt „Biblioteki warszawskiej” wyszedł wskutek konfiskaty znacznie później.

Jako prawdziwie curious jednak na polu polemiki dziennikarskiej przytoczyć trzeba oskarżenia arcybiskupa Popiela o demagogię. A więc biskup, który dba o dobro ubogiej młodzieży, tak samo, jak Leon XIII w bulli „Rerum Norarum” i w „Conditione officium” wyrażał dbałość o moralny i materialny byt ubogich warstw społeczeństwa, jest demagogiem! Arcybiskup sprzeniewierzył się swemu pasterskiemu powołaniu, gdyby patrzył się z założonemi rękami na anarchię młodzieży, która niewątpliwie ze szlachetnych pobudek, ale w sposób tak dla niej samej, jak i dla społeczeństwa szkodliwy, zamiast się uczyć, chce rządzić ojcami i prowadzić w pierwszym rzędzie agitację polityczną.

Równie nieurugnowaną jest insynuacja, jakoby uczestnicy zebrania u hr. Krasińskiego byli przeciwnikami oświaty dla ubogiej młodzieży. Pytamy się, gdzie? kiedy? kto? i w obec kogo? mówili słowa: „Najlepiej” — pisał *Słowo*, „mówi oświatę — gdy każdy pozostaje w tej sferze, z której pochodzi, a tymczasem syn stróża lub biednego rzemieślnika, po skończeniu szkół ma wyższe aspiracje i najęściej staje się socjalistą”.

Zaprotestować też musimy stanowczo przeciwko zaprzeczeniu materialnej oświatności grupy konserwatywistów warszawskich na cele oświaty, której oni dali tyle dowodów.

Jak dokładnie korespondent *Słowa polskiego* informuje o działaniu zbliżonego do niego stron-

nictwa, dowodzi zamieszczone w *Słowie* sprostowanie z łona własnego stronnictwa:

„W nr. 324 *Słowa polskiego*”, pisał *Słowo polskie*, umieszczono artykuł p. t. „Sprawy szkolne”, w którym podano do wiadomości publicznej rzekomą opinię stronnictwa demokratyczno-narodowego o bojkocie szkoły rosyjskiej. W obec tego, że warszawskie *Słowo* umieszcilo przedruk tego artykułu, którego w tutejszej prasie z powodu warunków cenzuralnych nie możemy sprostować, uprzejmie przeto prosimy o umieszczenie w *Słowie polskiem* następującego oświadczenia: „Stronnictwo demokratyczno-narodowe nie wypowiadało się dotychczas publicznie w sprawie szkolnej, albowiem czynił to działający na podstawie wspólnego programu politycznego Związek unarodowienia szkół.”

„Rzecz prosta, że żadnemu piśmie nie wolno słowa pisać za utrzymaniem bojkotu, ani przeciw taktyce hr. Krasińskiego i jego satelitów”.

Na sofizmatach opierają się również odwoływania się *Słowa* do większości i do solidarności w sprawie bezrobocia szkolnego. Do orzeczenia, kto ma większość za sobą, trzeba przedewszystkiem wolności zdania; tej ani rząd rosyjski nie daje, ani też choć z innych pobudek wielu terrorystycznych agitatorów za bezrobociem.

W społeczeństwie, które zorganizowaniem nie jest i reprezentacji swojej dotychczas wybrać nie mogło, nikt nie ma prawa narodzić narzucać imperatywnie swej woli. Stąd tendencyjne są wywody *Słowa* o wykreśleniu przeciwko woli większości i lekceważeniu rozkazów organizacji. Kto też większość liczył? I kto organizacyi samozwańczej dał mandat do wydawania rozkazów?

Jeśli chodzi o obłożenie większości, szukać jej trzeba nietylko w Warszawie, ale w miastach prowincjonalnych i po wszech. Stąd też wszelkie odwoływania się do solidarności opinii przed wykazaniem, że w samej rzeczy ta opinia ma za sobą większość, z równoczesnym tejez opinii terroryzowaniem za pomocą groźby zarzutu zdrady i odstępstwa są taktycznym foctelem.

Dziennik nasz zapatrywał się przedmiotowo na działalność *Słowa*, nie powtarzaliśmy też nigdy tych ataków pism bądźto półurzędowych, bądźto socjalistycznych, które przypisywały *Słowu* zle pobudki, albo wynikały z podnieconych namiętności. Ocenialiśmy też zawsze dodatnią działalność stronnictwa wszechpolskiego w sprawie uswiadomienia ludu pod zaborem rosyjskim, o ile jej służyły środki pod względem etycznym nienaganne.

Z tem większą bezstronnością i z tem większym naciskiem możemy też wystąpić przeciwko używaniu w walce stronnictwej środków, które stanowczo potępić należy, a są niemi jadowita obmowa i nieprawda.

Mickiewicz słusznie powiedział, że małe tylko stworzenia wydziałają z siebie jad, wielkim to się nie zdarza.

Nie swobodne wypowiedzanie zdania w sprawie bezrobocia szkolnego rozbija społeczeństwo, ale rozbija je terrorizm, który nie daje dojrzewać niezawziętej myśli, ale osłabiają społeczeństwo i zatrzuwają je ciagle oskarżeniem o zdradę, ale koszlwią umysły fałszywe informacje polityczne. Bez względu na to, kto się tego dopuszcza, my uważamy za obowiązek sumienia stanowczo przeciwko temu wystąpić, bo walka, prowadzona za pomocą takich środków, ani z godnością narodową, z moralnością polityczną nie licuje. A jeśli wolności domagamy się słusznie od Moskali, sami pomiędzy sobą powinismy umięd uszanować wolność zdania. Możemy walczyć o przekonanie, ale walczyć: „prawdą”.

nie było sympatyj. Król Edward VII bowiem zbyt dobrze pamięta, jak się niedelikatnie obehodził cesarz Wilhelm II z własnym ojcem i rodziną matką.

Obecnie z antypatją osobistą łączy się przeciwnościwstwo polityczne interesów. Zarówno dla Anglii bowiem, jak i dla Austrii jest groźnym wzrostem potęgi Niemiec po kłesce Rosyi; przeciwko Anglii zwraca się w pierwszej linii niemiecka flota; wielce jest też charakterystycznym milczenie króla Edwarda VII w mowie tronowej tak o stosunkach z Niemcami, jak i o odwdziadkach we Francyi, można też powiedzieć, że w mowie tronowej angielskiej punkta, które król Edward VII zbyt milczeniem, o wiele są ciekawsze od tych, o których mówią.

Jeśli się do tego przyłączy tak wyraźna demonstracja antyniemiecka, jak manewry floty angielskiej na Bałtyku, to trzeba przypuszczać, że odwiedzin króla Edwarda VII były dalszem ogniwem w łańcuchu usiłowań, czynionych w celu izolowania Niemiec.

Austria dotychczas wprawdzie nie zerwała trójprzymierza, ale trzeba przyznać, że nie naruszając jego warunków, zachowała większą w jego granicach swobodę, dowodem jej było porozumienie z Rosją w r. 1897, przeciwko której początkowo zwracało się pierwotnie trójprzymierze, a wreszcie serdeczne stosunki z Francją i z Anglią.

Pomimo, że układy z Niemcami istnieją, stosunki ochłody i to nie z winy Austrii. Wyrażenia niektórych dyplomatów niemieckich na wschodzie i ministrów sejmu pruskiego, a obok tego wydalania austriackich obywateli z Prus i bezwzględne zwalczanie konkurencji austriackiej na wschodzie.

Gdy w Kole sejmowem we Lwowie badano kwestję trójprzymierza, poseł Rajski przypomniał epizod z polsko-pruskiego przymierza w r. 1790 i przytoczył list jednej z pań polskich, która zapowiada, że „Prusacy zdradzą”.

I stało się tak w samej rzeczy. A Austria nietylko w tym odległym akcie polityki pruskiej i nietylko w sprawie szlezwicko-holsztyńskiej może czerpać dla siebie przestrożkę.

W chwili zawarcia przymierza austriacko-niemieckiego Austrii nie zagrażała wcale polityka Rosyi. Niemcy natomiast wzięto we dwa ognie, z jednej strony zwracała się przeciwko nim francuska polityka odwetu, z drugiej nienawistna opinia publiczna w Rosyi. A mimo to z butą Prusakom właściwą twierdzono, że przymierze ma większą wartość dla Austrii, aniżeli dla Niemiec.

Pomimo że Austria, zawierając z Niemcami przymierze oddała im usługę, Bismarck zawarł potem tajny układ zwrócony przeciwko Austrii z Rosją. Rzecz naturalna, że przymierze z jednym państwem nie hamuje wolności zawiązania stosunków z innemi, nie przeszkadza też entente cordiale poza przymierzem. Jakkolwiek też wedle wyrażenia ks. Bismarka nie maći wcale spokoju małżeństwa, jeśli mąż tancyz czasem extra tour nie z własną żoną, nie dadzą się przecież z uczciwością polityczną pogodzić takie pokątne przymierza, których ostrze zwraca się przeciwko traktatom z innemi państwami zawartymi i obowiązującym. Czyn Bismarcka a mianowicie trak at reasekuracyjny z Rosją, był też prostem a w sekrecie przez długi czas utrzymanem pogwałceniem przymierza. powinien też być w Austrii obudzić czujność. Wszakże sam Bismarck cynicznie mówił, że ma dwa żelaza w ogniu.

Oświadczenia posłów polskich w delegacyach aż do r. 1901, w którym to roku postawie polscy wystąpili w delegacyach z ujemną krytyką przymierza z Niemcami, uważały to przymierze tylko o tyle za wskazane, o ile jest integralną częścią systemu pokojowego.

Popularem bowiem przymierze z Niemcami u wielkiej większości austriackich ludów nie było nigdy i nie doprowadziło też nigdy do tego zbliżenia, które pomiędzy sprzymierzonymi państwami powinno; przymierze to było nieraz dla Austrii źródłem upokorzeń. Niejednokrotnie miały się Niemcy do polityki wewnętrznej austriackiej, jak np. w sprawie dymisji hr. Thuna.

Od zawarcia przymierza stosunki się zmieniły. Rosya nie jest bynajmniej straszną, a po pojedynku pomiędzy Anglią i Japonią a Rosją z drugiej strony, przychodzi kolej na współzawodnictwo pomiędzy Anglią a Niemcami, rozegrac się także musi z czasem przeciwnostwo francusko-niemieckie. Te przeciwnostwa będą osię, naokoło której układać się będą przymierza.

Wyrażając radość z powodu zbliżenia się Austrii do Anglii, cieszyć się będziemy, jeśli przymierze naturalne, które w niczem swobody ruchów ani na zewnątrz ani na wewnątrz nie naruszają, zajmą miejsce niaturalnych.

Anglia i Austria wobec trójprzymierza.

Odwiedziny króla Edwarda w Ischl są nietylko aktem delikatnej kurtuazyi, którą król Edward VII usiłował cesarzowi Franciszkowi Józefowi oszczędzić trudu, ale mają ważne znaczenie polityczne.

Pomiędzy Austrią a Anglią nie tylko nie ma żadnej kolizyi interesów, — Austriya bowiem nie należy do mocarstw prowadzących politykę kolonialną, — ale od dawna tak za zacępných wojen Ludwika XIV, jak i później podczas wojny krymskiej i podczas wojny wschodniej były liczne punkta styczne. Pamiętną jest sympolityczna mowa, w której Salisbury trafnie mówił o zadaniach Austrii na wschodzie, zaznacząc, że o bałkańskie państwa można być spokojnym, bo na wałach Wschodu czuwa cesarstwo austriacko-węgierskie. Poseł Hausner też w delegacyach austriackich, przechodząc dzieje stosunków angielsko-austriackich wykazał, że przymierze austriacko-angielskie jest przymierzem w najściślejszym tego słowa znaczeniu naturalnem.

Uzupełnieniem zbliżenia Anglii do Austrii być powinny ścisłe stosunki z Francją. Jest też nadzieja, że we Francyi zwycięży z czasem polityka p. Delcassé, że stosunki Francyi z Anglią z jednej a z Austrią z drugiej strony staną się w przyszłości jeszcze bliższe.

Odwiedziny króla Edwarda nabierają tem więcej wypukłości, ile że król Edward pomimo, że przejechał przez Niemcy a jest wujem cesarza niemieckiego, nie odwiedził wcale cesarza Wilhelma II, a prasa angielska zwracała się ciagle zarówno przeciwko odwiedzinom króla na dworze niemieckim, jak i przeciwko Niemcom.

Jak wiadomo bowiem, pomiędzy królem Edwardem VII a cesarzem Wilhelmem II nigdy

Konferencya w Portsmouth.

Nadchodząc z Portsmouth wiadomości o przebiegu obrad pokojowych między pełnomocnikami rosyjskimi a japońskimi, zabawione nadto każdym razem indywidualnemi zapatrywaniami korespondentów, są i między sobą sprzeczne i tak wahające, że wydaje się, jakoby szczerze pokony zmieniali się z każdą chwilą. Wczorajsze telegramy były pełne nadziei, dzisiejsze nadzieję tę odbierają. Nadzieja ta jednak trwa, poki obrady w Portsmouth toczą się. A wzmianka ją to, że rosyjscy i japońscy pełnomocnicy porozumieli się już co do trzech punktów: co do protokółu nad Korea, co do opróżnienia Mandżurii i co do odstąpienia chińskiej kolei na południe od Charbina i to nie Japonii, lecz Chinom. Wprawdzie te trzy punkty należą do tych, które najmniej były sporne i co do których najłatwiej

można było uzyskać porozumienie, ale, że w ogóle osiągnięto co do nich porozumienie, jest dowodem, iż tak japończy jak i rosyjscy pełnomocnicy gotowi są do pewnych ustępstw i starają się wyszukać środkową linię pomiędzy wzajemnymi postulatami.

Sprawa Korei została w ten sposób rozstrzygnięta, że Rosya uznaje dominujący wpływ Japonii nad Koreą i wyłącza ją ze sfery swego wpływu. Obecnie panująca w Korei dynastia wchodzi do mikada w stosunek suzerena i Japonia ma prawo objąć nadzór nad cywilną administracją koreańską. Takie zatwierdzenie odpowiada w zupełności stawianym przez Japonię przed wojną postulatami.

Co się tyczy Mandżurii, to i Rosya i Japonia zobowiązały się ją opróżnić i trzymać się względem niej i nadal zasady „otwartych drzwi”. Nie można zaprzeczyć, że co do tego punktu Japonia w stosunku do zwycięzcy swego oręza okazała się bardzo mało wymagającą. Zysk więc wyciągają tu Chiny, które bez pomocy Japonii nigdy już zapewne nie odebrały tej prowincji, będącej kolebką chińskiej dynastji. Japonia pozyskuje sobie w ten sposób wdzięczność Chin, a czy w przyszłości odwoła się do tego uczucia wdzięczności, jest już rzeczą inną.

Większą trudność przedstawiało rozwiązanie sprawy chińskiej kolei. Przypuszczano dotąd, że kolej ta, na południe od Charbina, przejdzie — za lub bez odszkodowania — w ręce japońskie i niejednokrotnie to odstąpienie Japonii tej kolei związane z kwestją odszkodowania wojennego. Lecy i tu konferencya tak rozstrzygnęła, że znowu Chiny wynoszą za wojny rosyjsko-japońskiej korzyść. Kolej ta zostanie odstąpiona Chinom, a Chiny jedynie mają zwrócić koszty, jakie ponieśli Japończycy, odbudowując ją i uzupełniając. Koszta te, jeżeli Chiny nie będą miały pieniędzy, może zwrócić Japonii „inne państwo”, otrzymawszy hypoteczne zabezpieczenie. Zdjaje się, że tam „innem państwem” ma być Rosya, czyli że potwierdza się kombinacya połączenia odszkodowania wojennego z odstąpieniem kolei chińskiej.

Otoż nie można zatajać, że bez dobrej woli z obu stron takie ustępstwa powyższych trzech punktów, nakładające na Rosję nie duże ofiary, a Japonii przysparzające nie wiele, nie byłoby do osiągnięcia. Ale mimo tej obustronnej dobrej woli do zawarcia pokoju jeszcze daleko. Wszak dwa najważniejsze punkty: odszkodowanie wojenne i odstąpienie Sachalinu dopiero pod obrady przyjęły mają. Oba te żądania były dotąd przez Rosję bezwarunkowo odrzucane, a Japończycy odstąpić od nich nie chcą. I ponieważ, jak dotąd przynajmniej, nie widać żadnego trzeciego zdania, rosną, pomimo powyższych rezultatów, pesymistyczne zapatrywania na wynik konferencyi. Nie jest jednak wykluczone, że i co do tych dwóch punktów znajdzie pełnomocnicy jakąś linię pośrednią, jeżeli dalej okazywać będą takie samo umiarkowanie, miłość pokoju i sprawiedliwość, która to ostatnia tak wyraźnie wystąpiła przy rozwiązywaniu sprawy kolei chińskiej. To rozwiązanie daje też pierwszy punkt zaczepny do rozwiązania kwestji odszkodowania wojennego.

W tej chwili, kiedy w Portsmouth oba te punkty wzięte już zostały pod obrady, konferencya doszła do punktu najwyższego napięcia i cały świat gorączkowo oczekuje jej wyniku.

Rosyjska „duma“

Jak już wczoraj nasz telegram donosił, ostatnie trzy punkty projektu rosyjskiej dumy państwowej zostały przez komisję zatwierdzone i projekt już 14 bm. oddany został do druku.

Wedle *Rusa*, która podaje streszczenie tego projektu, cenzus wyborczy w klasie obowiązkowej do placenia podatku mieszkaniowego i zarobkowego został znacznie obniżony. Wybrani przez dumę na lat pięć prezydent nie potrzebuje zatwierdzenia carskiego, ale nie posiada też prawa czynienia osobistych przedstawień carowi. Projekty ustaw, które zwiększają dw. ch. trzeci głosów zostaną przez dumę odrzucone, nie będą wcale carowi przedkładane, lecz będą zwrócone odnośnemu ministrowi. Jeżeli większość odrzucająca projekt będzie mniejszą, aniżeli dwie trzecie dumy, natenczas tak wotum większości, jak i mniejszości będzie carowi przedkładane. Takie sformułowanie tego paragrafu jest wynikiem kompromisu. Styszyski, Narzynski, Szirynski, Szymatow i Bobryński byli za tem, aby nawet w razie odrzucenia większości dwóch trzecich projekt był carowi przedkładany.

O treści projektu przynosi *Rus* jeszcze następujące wiadomości: Duma państwowa badać będzie wszystkie projekty, dotyczące ogólnych lub specjalnych reform administracyi państwowej, dalej badać będzie wszystkie przedłożone jej projekty nowych ustaw lub zmiany ustaw dotychczasowych. Duma państwowa kontrolować będzie działalność wszystkich instytucji rządowych i urzędniczych, nie wyłączając ministrów, a w razie naruszenia przez nich ustaw wdrażać będzie przeciwko nim dochodzenie sądowe.

Urzednicy państwowi, pobierający piątą ze skarbku państwa, nie mogą być wybierani do dumy. Prawo wyborcze posiada każdy rosyjski poddany, który ukończył 25 rok życia; żydzi nie są wykluczeni od prawa wyborczego, są natomiast wykluczone ludy koczujące. Chłopi mogą wybierać tylko chłopów na swoich reprezentantów, podczas gdy wyborcy miejscy mogą wybierać także chłopów. W miastach odbywać się będą najpierw prawyborcy. Ilość deputowanych wynosić będzie 520, a między tymi 90 reprezentantów chłopów. W guberniach, które wysłać będą do dumy tylko trzech deputowanych, wybierany będzie przede wszystkim reprezentant chłopów.

W trzy miesiące po ogłoszeniu manifestu o dumie mają być wygotowane listy wyborcze i rozesłane karty głosowania.

Zaprzysiężenie prezydium rady miasta Lwowa.

W chwili zaprzysiężenia nowo wybranego prezydenta rady towarzyszą mu dobre wroży całego kraju, który się sprawami stolicy żywo interesuje, pragnąc usilnie, żeby Lwów w przyszłości przyswierał innym miastom i gminom przykładem ładu i porządku, ażeby pod czujną opieką ojcow miasta mieszkańcy Lwowa oddechał zdrowem polskim powietrzem i patrzył się zarówno na rozkwit instytucji szkolnych i humanitarnych, jak i na upiększenie miasta.

Niejednokrotnie, chęcią poprawy i ulepszenia w dziedzinie, z otwartością wskazywaliśmy na ujemne strony administracyi miejskiej; nie chcemy też powracać do tego przedmiotu w uroczystej chwili, w której prezydentowi i wiceprezydentom składamy nasze najserdeczniejsze życzenia. Wskazując z dziennikarskiego obowiązku na to,

czego Lwowowi nie dostaje, nie lekceważylibyśmy wcale tego, co w ostatnich czasach uczyniono, n. p. wielkiej ofiarności rady na cele szkolnictwa, a zaznaczając, że pracy nad upiększeniem miasta nie zawsze towarzyszy dobry smak, nie możemy przelicezić, że w przeciwieństwie do niektórych budowlń widoczny jest zmysł estetyczny w ogrodnictwie; natura i sztuka ogrodnictwa połączyły się, ażeby upiększyć park stryjski a i w pojezuickim ogrodzie widoczna ręka mistrza lubującego się w pięknie ogrodniczego kunsztu.

Pan prezydent Michalski, to ukochane dziecko m. Lwowa, którego każdy mieszkaniec dobrze zna; Pan Prezydent cieszy się w rodzinnym grodzie wielką i zasłużoną popularnością. Odnacza on się wielkim patriotyzmem, praktycznym zmysłem i niezwykłą pracowitością, nie brakuje mu dzielnej energii, nie wąpijemy też, że ścisłym nadzorem i praktyczną organizacją będzie umiał wzmożnić karność w urzędach miejskich. Popularnością swoją, życzliwością i przytomnością umysłu, z którą pan prezydent kieruje radą miasta, zdoła on, umiejac bardzo stanowczym słowem, bądźto rozweselającym ojów miasta dowiecpan, wyjść z najtrudniejszej sytuacji i potrafi pan prezydent zażegnać niejedną burzę. Posiada on bowiem wybitną zdolność kierowania obradami. Niejednokrotnie też będąc świadkami jowialnego humoru i bystrych a szybkich odpowiedzi pana prezydenta, w których znać szkołę starego Smolki, porównywalimy go z obecnym prezesem parlamentu, czyniąc po cichu uwagę: „Szkołaby było, gdyby pan Michał Lwów opuścił, ale zdałby on się we Wiedniu na miejsce nieporadnego Vettera”. Znajac oddanie pana prezydenta dla celów stolicy, pewni jesteśmy, że pan prezydent Michalski odznaczać się będzie wyższym poglądem na obowiązki władzy i że nie dając na siebie wpływać stronnictw ani koteryjnym względem, radę miasta sprawować będzie z jaknajcisłszą bezstronnością.

Ludzie, którzy przychodzą do władzy, chcą dokonać wielkich dzieł, muszą zachować zarówno niezawisłość wobec przyjaciół, jak i wobec nieprzyjaciół i pracować dla rzeczy samej a nie dla pozyskania pochwały, albo uniknięcia nagany. Niejednokrotnie obowiązek publiczny wznoszący się ponad względy koteryjne, nakazuje tym, którzy ujmują władzę w swą ręce, pozorną niewdzięczność dla najlepszych przyjaciół wówczas, gdy ich żądania rozciągają się na interesem publicznym. Jak Ludwik XII nie mścił się wcale za obelgi, których był przedmiotem wówczas, kiedy był jeszcze księciem orleańskim, tak też żartobliwie mówiono o Edwardzie VII, że jako król angielski nie płaci zobowiązań politycznych księcia Walii.

Liczymy też na to, że pan prezydent kierować będzie opinią miasta, że też nie będzie ulegać hasłom, rzucanym przez szalciankowy partykularizm niektórych jego kół. Szkołdliwą bowiem bywa w życiu publicznem zbyteczna słabość dla opinii i chęć zadowolenia wszystkich, a błędni bardzo trybun francuski, który mówił: „Ja jestem wodzem moich sprzymierzeńców, a więc muszę iść w ślad za nimi”. Wszakże wodzowie są na to, ażeby wskazywać nowe drogi, kierować i prowadzić; znając też zdolności pana Michalskiego, spodziewamy się po nim czynów w tym kierunku.

Niepospolitą pomocą dla pana prezydenta będzie głębokie ekonomiczne wykształcenie, wielka bystrość i szeroki widok wiceprezydenta p. dra Rutowskiego, oraz to gorące ciepło dla spraw miasta Lwowa i tradycyja ich znajomości, którą się wyszczególnia wiceprezydent Ciuchciński.

A teraz kilku słów o programie p. Michalskiego. Przedewszystkiem spodziewamy się, że pan prezydent uwzględni będzie w myśl danych za pewnień zdanie nietylko tych radnych, którzy go wybrali, ale że nie będzie odsuwał na bok uwag opozycji, o ile będą uzasadnione i przedmiotowe.

Z całego serca musimy przyklasnąć zapatrywaniu pana prezydenta na sprawę finansów miejskich: „W pierwszym rzędzie chcę wspólnie z Wami pracować nad usunięciem zwykłych już organicznych wadliwości, nad ulepszeniem gospodarki miejskiej we wszystkich jej działach, nad wprowadzeniem racjonalnego budżetowania i doprowadzenia finansów miejskich do równowagi. (Brawa).

„Nie wolno nam opóźniać, ani tamować rozwoju Lwowa, nie wolno zbytnią trowżliwością narażać na zastój w tym rozwoju, ale trzeba równocześnie pamiętać, że Lwów i jako gmina i jako miasto, jest finansowo wyczerpany i że tylko ścisła, sumienna, oszczędna i racjonalna gospodarka pozwoli nam spełnić swoje zadanie”.

Apel do pomocy państwa, które go rząd przyobiecują Lwowowi i Krakowowi wówczas, kiedy uchwalono milionowe zasiłki dla Wiednia i Pragi, a mimo powrotnych obietnic dla Lwowa (oprócz kolei Lwów-Podhajce) nie uczynił a dla Krakowa bardzo mało, zastępuje na energiczne poparcie tak jej i Koła polskiego, jak i p. namiestnika.

Cieszyłoby się również, gdyby położenie finansowe umożliwiło krajowi udzielenie miastu materyjalnej pomocy w szerszych rozmiarach; brak dbałości o rozwój miast był niezaprzeczenie błędem przeszłości naszej dopiero przez konstytucyję 3 maja naprawionym, a postęp, jaki się uda p. prezydentowi w zarządzie miasta osiągnąć, będzie niewątpliwie dla kraju w kierunku wydatnego popierania miasta zachęta.

Zgadamy się również z następującymi punktami programu:

„Przedewszystkiem zwrócić uwagę na pewne niedomagania tej części gospodarki miejskiej, która dotyczy najszerszych warstw ludności w zakresie zdrowia, czystości, tanioci, a raczej drożyzny i komunikacyi”.

„Przedewszystkiem otoczyć swoją opieką wszystkie dzienne i przedmieścia. Niektóre przedmieścia skutkiem przesunięcia się ruchu handlowego w kierunku dworców podpadły, tym częściom miasta i przedmieściom powinniśmy przyjść z odpowiednią pomocą, na czem skorzysta miasto i siła gospodarza wielu obywateli”.

W tej mierze *bis dat, qui cito dat*; stosunki sanitarne bowiem i brak czystości mieszkaniem Lwowa w wielu dzielnicach niesłychanie dokuczliwy.

Pan prezydent słusznie zwrócił uwagę na zastój na polu dobroczynności publicznej i nowoczesnych urządzeń filantropijno-społecznych; na tem polu potrzeba nietylko grosza, ale przede wszystkim ręki zdolnej do organizowania.

Zwiąże, ale gorąco mówił pan prezydent o oświacie, o kwestji chleba, o sprawie rzemiosł i przemysłu, które wymagają jego energicznego działania.

Wielkim uznaniem cieszyły się też uwagi p. prezydenta o sposobie wykonywania władzy. „Starać się być, ażeby każdy potrzebujący

pomocy, rady, szybszego biegu swych spraw, znajdował w urzędach miejskich, wszelkich kategorii, jak największą gotowość i życzliwość, wolną od zbytecznego biurokratyzmu, powtarzam, każdy obywatel z jak największą równomiernością... (brawo)... z pominięciem tego niestety wiążącego nas biurokratyzmu.”

Wypędzić z władz miejskich tego swabskiego ducha, który spłodził biurokracyę, a nie popaść w brak ładu i porządku, który niestety w dwóch ostatnich wiekach samodzielnego bytu Rzeczypospolitej kaził przeszłość naszą, wzmożnić poczucie i siłę władzy i rozwinąć pojęcie odpowiedzialności, utwierdzić patriotyzm i poświęcenie tak radnych, jak i urzędniczych, przypominać ciagle urzędnikom, że pracują dla wyższego celu i wywołać z ich strony konkretne dowody poświęcenia dla sprawy, a wreszcie sprawować władzę tak, ażeby każdy czuł, że ją, się dzięży zarówno w interesie ogółu, jak i że względu na dobro najuboższego z mieszkańców, oto szczerne zadanie, jakie pan prezydent ma przed sobą.

Ze pan prezydent zadanie to należyście pojmuje, dowodzą jego słowa:

„Pragnę, ażeby mi kiedyś, ustępując z tego miejsca, usłyszał od Was uznanie w tych słowach: „Byłś przewodniczącym tej świetnej reprezentacyi bezstronnej, jako stróż jej praw wiernym, jako wykonawcą jej uchwał ścisłym”.

Na tej drodze znajdują się nie same róże, ale także i ciernie. Wiele bowiem trzeba energicznej bezwzględności w celu ustalenia porządku. A chociaż pan prezydent spotka wiele przeszkód, jest dość silnym, ażeby je złamać i zdobyć się na spokojną surowość tam, gdzie ojowska względność nie skutkuje. Do kierowników władz, ilekroć się zakrada rozprężenie, odczwać się trzeba słowami: „Landgraf werde hart”, które kowal w Buhla wypowiedział do zbłąknętego w lesie Ludwika Żelaznego wówczas, kiedy uciśk mocznych dawał się we znaki ludowi, a po czątkowa łagodność landgrafa nie umiała im dać ochrony. Naczelnicy administracyi winni zawsze pamiętać, że sprawa celem, a ludzie środkami, że też przelotny nie powinien zrażać podwładnych, ale też i nie powinien folgować ich gnuśności i niedołęstwu, które stają się przedko zaradliwym zarodkiem rozprężenia.

Nad postępek miasta Lwowa pismo nasze bacznie zastanawiać się będzie, mamy nadzieję, że nowe Prezydium i nowa Rada nie sądzą nam powodu do ujemnej krytyki.

Do chóru powinszowań, jakie słyszało Prezydium rady i my przyłączymy nasz skromny, ale serdeczny głos i to nietylko ze względu na naszą szczerą sympatję dla osób, pana prezydenta i obydwoh wiceprezydentów, nietylko ze względu na interesa miasta Lwowa, których gorącym rzecznikiem był zawsze pismo nasze.

Zadanie zarządu miast Krakowa i Lwowa sięga w obecnej chwili o wiele dalej. Wszakże wiadomo, że miasta pod zaborem rosyjskim otrzymują niebawem samorząd, oby więc po osiągnięciu wydatnych na tem polu rezultatów Lwów i Kraków mogły służyć za wzór do samorządu w ziemiach polskich pod zaborem rosyjskim! Wielkie to zadanie, wielka odpowiedzialność!

Uroczystość zaprzysiężenia nowego prezydenta miasta Lwowa odbyła się wczoraj przedwieczorem w przystrojonej i oświetlonej sali ratuszowej, zapelnionej radnymi, członkami gremium magistratu, naczelnikami instytucji gminnych i liczną publicznością.

Namiestnik hr. Andrzej Potocki przemówił następująco: „Zanim przystąpię do odebrania przysięgi od nowo wybranego prezydenta tego miasta, pozwólcie mi panowie, że skorzystam ze sposobności, aby wyrazić polewie nowej rady i nowemu prezydentowi życzenia pomyślności i wydajnej pracy. Nie w tem mieście wprawdzie się urodziłem i nie tu wychowałem, ale od czterech lat, odkąd tu zamieszkałem, zostałem nietylko oficyalnym tego miasta obywatelem, lecz uczulem szczerze i prawdziwie do niego przywiązanie, tak że gdy panowie będziecie potrzebować mojego współdziałania, moćcie nietylko zawsze liczyć na nie, ale i będzie ono także zawsze szczerze. W ostatnich czasach, mimo wielkich trudności, bardzo się tu dużo dla miasta zrobiło i panowie moćcie z dumą spoglądać na, pracę lat ubiegłych. Lecz potrzeby społeczne tak szybko rosną, że nietylko dziś, ale i w przyszłości pozostaje jeszcze wiele do zrobienia. Nie wąpiemy też, że panowie będziecie w tej pracy dla dobra miasta współdziałać. Życząc przeto nowej radzie, aby już w niedługim czasie widziała rzeczywiste owoce wspólnej swej pracy. Składam te życzenia w ręce pana prezydenta miasta”.

Teraz prezydent Michalski złożył przysięgę według roty, odczytanej przez sekretarza namiestnictwa p. Rawskiego, a następnie złożył w ręce namiestnika podziękowanie cesarzowi za zatwierdzenie jego wyboru, potem podziękowanie p. namiestnikowi za okazywanie dla miasta życzliwości i dalej tak mówił do p. namiestnika: „Znajac Twe dla miasta usposobienie, znając wagę Twoego głosu we Wiedniu, nie wąpiemy, że dzięki Twej pomocy interes naszego miasta znajdą w rządzie centralnym należyte uwzględnienie. Cenne uwagi Twoje, Ekscelencyo, przyjmujemy do wiadomości i z użytkujemy je, zwłaszcza, że pochodzą one z poczucia obywatelskiego, które wysoko cenimy.” Przemówienie swe zakończył p. Michalski okrzykiem na cześć cesarza.

Z kolei nastąpiło zaprzysiężenie przez prezydenta obu wiceprezydentów, pp. dra Tadeusza Rutowskiego i Stanisława Ciuchcińskiego wedle odczytanej przez sekretarza rady p. Henocha roty przysięgi.

Po tym akcie zabrał głos raz jeszcze prezydent p. Michalski i wypowiedział mowę programową. Program nowego prezydenta jest krótki i zwięzły. „Zrobię — mówił — wszystko, co będzie z korzyścią dla rozwoju i przyszłości m. Lwowa, a przeszkodzę i przynajmniej o ile się nie dopuszę, ażeby stało się coś z umją dla miasta, jego interesów i godności. W pierwszym rzędzie chcę wspólnie z wami pracować nad usunięciem zwykłych już organicznych wadliwości, nad ulepszeniem gospodarki miejskiej we wszystkich jej działach, nad wprowadzeniem racjonalnego budżetowania i doprowadzenia finansów miejskich do równowagi. Nie wolno nam opóźniać, ani tamować rozwoju Lwowa, nie wolno zbytnią trowżliwością narażać na zastój w tym rozwoju, ale trzeba równocześnie pamiętać, że Lwów i jako gmina i jako miasto jest finansowo wyczerpany i że tylko ścisła, sumienna gospodarka i to z wielkim tylko wysiłkiem, pozwoli nam spełnić swoje zadanie. Bzecz prosta, że i do tego potrzeba nam nieodzownie pomocy rządu i kraju, pomocy, na którą chyba zaskutylimy, która się stolicy tak dużego kraju należy, której domagać się jest naszym obowiązkiem. Znajac uczucia p. namiestnika i p. marszałka kraju, nie wąpiemy, że nie postąpiam na swej pomocy. Poza tem, przy pomocy waszej i poparcia, postaram się o wzmocnienie tego wszystkiego, co dobre i zdrowe, o naprawienie tego, co nie domaga, o usunięcie tego, co złe, a o przygotowanie tego wszystkiego, czego w przyszłości miasto wymaga. Przed-

wszystkiem zwrócić uwagę na pewne niedomagania tej części gospodarki miejskiej, która dotyczy najszerszych warstw ludności w zakresie zdrowia, czystości, wygości, bezpieczeństwa, tanioci i komunikacyi. Przedmiotem mojej opieki, będą zarówno wszystkie dzienne i przedmieścia. Niektóre przedmieścia, skutkiem przesunięcia się ruchu handlowego w kierunku dworców, podpadły; tym częściom miasta i przedmieściom powinniśmy przyjść z odpowiednią pomocą. Skorzysta i miasto, bo w ten sposób utrzyma się siła gospodarza wielu obywateli. Sprawa dobroczynności publicznej i odpowiednich duchowi czasu urządzeń filantropijno-społecznych leży mi gorąco na sercu i ufam, że przy dobrej woli powołanych czynników uda się nam uczynić poważny krok na drodze do rozwiązania tej sprawy. Sprawa rzemiosł, przemysłu i handlu, znane mi tak dobrze, znane ze swoich najboleśniejszych stron, znajduję we mnie, jak zawsze, najgorliwszego przyjaciela. Oświata i sprawy szkolnictwa mają w tej świetnej radzie tak wielu i światłych rzeczników, że wystarczy, gdy powiem, iż zawsze sumiennym będę uchwał waszych wykoawcą. Oświata i chleb — rozwój szkoły i podniesienie przemysłu, to dwa kierunki, w których pragnąłbym, aby stolica nasza całym krajowi zawsze jak naj- piękniejszym przywiedzała przykładem. Starać się będę, aby każdy, potrzebujący pomocy, rady, szybszego biegu swych spraw, znalazł w urzędach miejskich, wszelkich kategorii, jak największą gotowość i życzliwość, wolną od zbytecznego biurokratyzmu — powtarzam, każdy obywatel z jak największą równomiernością. Zresztą dalsze prace wyłożył się same ze siebie, a liczę na poparcie tych, którzy mi mandat powierzyli, oraz na bezstronność tych, którzy mi zaufania pospilkali. O krytykę proszę; jest ona konieczna — niech będzie tylko rzeczową, a znajdziemy zawsze wspólnie właściwą drogę. W programie moim — jeżeli o nim może być mowa — nie mieści się w końcu jeszcze jedno pragnienie: Pragnę, ażeby mi kiedyś, ustępując z tego miejsca, usłyszał od Was uznanie w tych słowach: byłeś jako przewodniczący tej świetnej reprezentacyi, bezstronnej, jako stróż jej praw, wierny, jako wykonawca jej uchwał, ścisły”.

W końcu zwrócił się prezydent z powitaniem do radnych, członków gremium magistratu, dyrektorów i kierowników instytucji miejskich.

Wreszcie przemówił jeszcze krótko p. Rutowski i, zapewniając, że chce pracować szczerze, gorliwie i z poświęceniem i że jako członek władzy wykonawczej będzie sprężyście i energicznie pracował w kierunku wykonywania uchwał reprezentacyi miejskiej.

Na tem zakończyła się uroczystość.

Kronika.

Lwów, dnia 17 sierpnia 1905.

Kalendarz

W piątek 18 sierpnia Heleny ces. — Gr. kat. Ewshynia. — Kal. słow. Bronislawy. Wschód słońca 6:05, zachód 6:59.

W sobotę 19 sierpnia Benigny P. — Gr. kat. Proobr. Hosp. — Kal. słow. Bolesława. Wschód słońca 6:08, zachód 6:58.

W niedzielę 20 sierpnia Stefana króla. — Gr. kat. Domaty P. — Kal. słow. Sobiesława. Wschód słońca 6:07, zachód 6:56.

Kronika lwowska.

— **Zapiski osobiste.** Prezydent m. Lwowa, p. Michalski, wyjechał w sobotę do Ragatz w Szwajcaryi na kilka tygodni.

— **Kronika policyjna.** Odkryto wczoraj bardzo znaczną kradzież, popełnioną systematycznie od dłuższego czasu na szkodę firmy p. Stromengera. W kradzieżach brali udział praktykant handlowy Leon Gofas, terminatorowie E. Jaworski, K. Łanowy i Z. Kiziel oraz czeladnik W. Jacożyński. Wszyscy oni byli zajęci u p. Stromengera, albo w sklepie albo w warsztatach. L. Gofas wydał se sklepu swoim kompaniom najrozmaitsze towary, jak dery, koca, siódła, latarnie, uprzęż itd., a ci odsprzedawali je żydom na Krakowskim za bezcen. Część skradzionych przedmiotów znajdują się jeszcze w mieszkaniu Jacożyńskiego, jako w magazynie i tę część, przedstawiającą wartość około 2.000 k., uratowano. Na ślad kradzieży wpadł sam pan Stromenger. Aresztowano wszystkich współwinnych z wyjątkiem Jacożyńskiego, który został powołany na ówczesnia wojskowe do Kolomyi.

Bački w zastaw musiał dać wczoraj kelner F. Wilder, aby odebrać pięciokoronówkę, daną mu do zmieniania przez jakiegoś gościa, a zafantowaną następnie przez E. Koscha, który podobno ma do Wildera pretensję w wysokości 5 koron. Kosch sprzedał na miejscu buki za 4 koron i wówczas oddał Wilderowi pięciokoronówkę. Wilder, który przeży, by Koschowi był okolkiew winien, oddał sprawę policyi do rozstrzygnięcia.

— **Zamach samobójczy** usiłował wczoraj po południu 24 letni J. M. Dolina, czeladnik krawiecki, z powodu braku środków do życia. Rzucił on się do stawu policyjskiego, skąd go jednak wnet wydobyto i odstawiono na policyę.

— **Uwiedzenie.** Do policyi o pomoc i radę zwrócił się dziś żona woznego Aniela Wagnerowa, której córka 16-letnia, Julia, ładna blondynka o niebieskich oczach, zbiegła we wtorek z domu i dotychczas nie powróciła. Według informacyi przez nią zasięgniętych, piękna Julcia bawiła do dzisiejszego dnia w mieszkaniu duwa braci E. i M., młodych ludzi, z których jeden jest medykiem, drugi agentem handlowym, mieszkających przy ul. Piekarskiej 1. 42. Wysłany tam agent pol. nie zastał nikogo.

Kronika krajowa.

Z **Tarnobrzegu** piszą nam: Tarnobrzeżanie dobrze się bawią tego lata. Bo też i trudno nie używać rozrywek nad Wisłą, która w tym bogatym roku wspanialej niż kiedykolwiek się przedstawia w swej zielonej szacie. Dnia 6 bm. mieliśmy w sali Sokoła uroczysty wieczerz ku uczczeniu rocznicy bitwy pod Grunwaldem. Program zreczenie ułożony obejmował deklamacyę, odczyt, monolog i obrazek sceniczny „Królwa Zima”. Dochoł przeznaczony na budowę sokolni i na wdowy, sieroty w Królestwie. Wszystko wykonały dzieci szkolne, które swoim mitym szczenietyem wszystkich zachwycaly. Pannie Dworskiej i małemu Michalkowi pierwsze laury się należa. Dnia 13 bm. nad Wisłą w uroczem miejscu „Pohulanka” Tow. opieki nad dziećmi urządzą festyn, w skład którego wchodziły wyścigi kolarzy, loterya fantowa i inne zabawy. Nie dziw, że cała śmietanka tarnobrzeńska i okolice wzięła udział, zwłaszcza, że dochoł przeznaczony na budowę ochronki. Tutaj należy podnieść wielką gorliwość Towarzystwa opieki nad dziećmi, które w dwóch latach uzbierało znaczne sumy, zakupiło dom na ochronkę, która wkrótce wejdzie w życie. Na festynie wzięli udział wszyscy z poświęceniem dla dobrej sprawy p. sędzią Chalibara, pp. Sikorów, p. Strzelecki, p. Dworskiego i kilku innych, którym za trzeledeczną podjęką słusznie się należy.

Defraudacya przez lat 27. Ze Zbaraża piszą do *Kur. lw.* Ogromną sensacyę wywołało w całym

mieście zasuszenie wiatujskiego pobory podatko- wego, Franciszka Dudzińskiego, który służy tu od 30 lat przy urzędzie podatkowym i od zamianowania go praktykantem nie ruszył się stąd. Już przed dwoma laty odkryto tu rozmaite nieprawidłowości. Dudzińskiego jednak pozostawiono dalej w urzędowaniu i pokazało się teraz, że defraudacyę popełniono od rozpoczęcia jego służby aż do czasów ostatnich w r. 1905. Trwają one od lat 27 a kwota defraudowana dochodzić ma do 150.000 k. Z początku myślano, że to pomyłka rachunkowa, dopiero teraz wysłana tu komisya dostarczyła niezbitych dowodów, że popełniono defraudacyę, skutkiem czego zasuspowowano Dudzińskiego. Urzędnik dyrekcyi skarbu, bawięcy tu od przeszło 2 tygodni, pociągał od stron kwity i pokazało się, że między nimi były fałszywane. Dopiero wówczas zasuspowowano Dudzińskiego. Po odkryciu fałszerstw zachorował on i nie pokazał się już w urzędzie a następnie został zasuspowowanym. Tłomaczy wszystko rzekomo pomyłkami rachunkowymi, twierdząc, że jest niewinnym. Zdefraudowana kwota około 150.000 kor. pochodziła z podatków, osiągniętych z dworców i gmin. Na razie prowadzi śledztwo i bada rachunki na miejscu urzędnik, wysłany na kontrolę z dyrekcyi skarbu.

Samobójstwo ucznia. W Przemyslu odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru Wasył Olesko, uczeń V kl. gimnazjum ruskiego, syn włościanina z Poźdźacza pod Przemysłem. Przyczyną samobójstwa była obawa, iż nie zda poprawki.

Defraudacya i samobójstwo. W Rawie ruskiej zastrzelił się asystent powiat. Rom. Hendrychowski. Powodem było sprzeniewierzenie listu pieniężnego na 800 kor.

Kronika powszechna.

§ **Król Edward VII w Ischlu.** O przyjeździe i pobycie króla angielskiego Edwarda VII w Ischlu donoszą: Przećnięcie wśród uroczych gór alpejskich położony Ischl nie zmienił zupełnie wyglądu swego na przyjęcie króla Anglii. Jedynie „Hotel Elisabeth”, w którym przygotowano mieszkanie dla niezwykłego gościa, ozdobiono skromnie sośniami i kwiatami. Jak każdego dnia, uwijali się po ulicach miasta letnicy, przeważnie mieszkający wiedeńscy i wiedeńscy goście, ozdobiono skromnie sośniami i kwiatami. Jak każdego dnia, uwijali się po ulicach miasta letnicy, przeważnie mieszkający wiedeńscy i wiedeńscy goście, ozdobiono skromnie sośniami i kwiatami. „Hotel Elzbiety” zwraca uwagę sędziwa, owidowała księżna Laroche-Foucaud, znana w całej Francji z żarliwej pobożności i wielkiej dobroczynności, a w jej towarzystwie biskup Orleanu Touchet i prof. Lyeum w Caen, opat Lepleur.

W ostatniej chwili postanowił cesarz Francuzek Józef wyjechać na spotkanie króla Edwarda do Gmundnu. O g. 3:30 popołudniu odjechał cesarz w mundurze pułkownika wojska austriackiego pułku dragonów osobnym pociągiem z Ischlu w towarzystwie adiutanta swego hr. Paara i pułkownika ks. Dietrichsteina. Publiczność, zgromadzona na dworcu w Gmundnu, dla której przyjazd cesarza był niespodzianką, przywitała monarchę z czcią, ponieważ zaś pociąg, wiozący króla angielskiego, miał przyjeść dopiero za 5 minut, przeto cesarz przez ten czas rozmawiał ze swem otoczeniem. O g. 4:17 nadszedł oczekiwany pociąg. Cesarz wyszedł na tor, szukając oczyma wagonu salonowego. Tuż przed stacją stanął król Edward przy oknie wagonu a ujrzawszy cesarza, powitał go zdala z widoczną radością. Pociąg się zatrzymał, a równocześnie król ukazał się na platformie, chcąc zejść na dół. Wówczas cesarz zaważał doń: „Pozostań na górze, ja przyjdę do ciebie!” i już chciał wstąpić na stopnie wagonu, gdy król Edward uprzedził cesarza i zszedłszy szybko po stopniach, padł formalnie w ramiona cesarza. Monarchowie uściskali się i ucałowali dwukrotnie, przy czem cesarz zauważył: „Dawnośmy się już nie widzieli”. Król Edward był w mundurze pułkownika austriackiego pułku huzarów. Odchodząc od swego wagonu, rzucił okiem pełnem zachwytu na okolice góry, otaczające wieńcem Gmundnu, poczem wraz z cesarzem zajął miejsce w wagonie salonowym pociągu cesarskiego i obaj monarchowie odjechali do Ischlu, gdzie stanęli o g. 5 popołudniu.

I tu nie było żadnego oficyalnego przyjęcia. Prócz kilku dziennikarzy i szczerpłego grona zaproszonych osób, nie przybył nikt na dworzec. Natomiast w alei dojazdowej zebrały się tłumy publiczności; widać tu było obok strojnych, miejskich toalet dam, bawiących na kuracyi, piękne, charakterystyczne stroje ludności miejscowej. Gdy pociąg zatrzymał się na dworcu, wysiadł naprzód król Edward a tuż za nim cesarz Francuzek Józef. Następnie zajęli monarchowie miejsce w powozie dworskim i udali się do „Hotelu Elzbiety”, witali po drodze odkrywkami publiczności. W westybulu hotelu wgrzęzła 4-letnia córka księżniczki królowi Edwardowi piękny bukiet z szarfą, poczem udano się do salonu, gdzie na powitanie gościa zebrał się: órci cesarza, arcyksiężna Gizela i Marya Walerya, księżka Leopold Bawarski, arcyksiężka Franciszek Salwator i księżka Konrad Bawarski; po kwadransie odjechał cesarz z adiutantem hr. Paarem oraz arcyksiężką z hotelu, król Edward zaś w towarzystwie ks. Dietrichsteina wsiadł wnet potem do powozu, aby przejechać się oglądając okolice. Przy odjeździe zaważał król do woźnicy po niemiecku: „Wzdłuż toru kolejowego”. Pojechał aż do Stroblu. W pobliżu Pfandlu nadjechał z przeciwnej strony z szaloną szybkością automobil, woźnica wieg z całą ostrożnością wstrzymał konie i przeczekał, aż automobil się oddalił. Wnet też wrócono do hotelu. Po chwili przyjechał tu znowu cesarz, aby z królem Edwardem udać się na obiad do willi cesarskiej. Obaj monarchowie byli w tych samych uniformach, lecz bez szabel.

W obiedzie wzięło udział 20 osób. Król siedział między cesarzem i arcyksiężną Maryą Waleryą, z którą przez cały czas prowadziły żywą konwersacyę. Obiad skończył się o pół do 9 wieczerz. Wnet potem powrócił król Edward w towarzystwie cesarza do swoich apartamentów, dokąd udał się cesarz. Przy herbacie siedzieli obaj władcy sami przeszło trzy kwadransy. Rozmowa ta jest niewątpliwie najważniejszym momentem z pobytu króla Edwarda w Ischlu. O 9 i pół odjechał cesarz swoim powozem do willi, król zaś udał się niezwłocznie na spoczynek.

Następnego dnia tu, w śróde wstał król Edward około 8 rano. O 10 przyjechał do hotelu cesarz i udał się do apartamentów u króla, poczem obaj zeszli w tych samych o dnia poprzedniego

ktach zaczęły się tworzyć grupy, które policja i wojsko rozpraszały. Pewnego młodego człowieka, który przeciw temu zaproteściwał, zastrzelił żołnierz. Na spieszony z pomocą wojsko patrol zrzucono z okna bombę, która zabija czterech żołnierzy a nadto trafiła pewną kobietę. Atak ten był dla wojska hasłem do strzelania w tłum a także do okien; 42 osób padło, kilka rannych.

§ **General Dragomirów** — jak telegrafują z Odessy — jest umierający.

§ **Wykupaliska w Rzymie**. W Rzymie odkryto centralny ementarz Commandila, zaniechany jeszcze w wieku dziewiątym. Dopiero w roku 1720 przypadkowo natrafiono na te katakomy, których jednakże nie zbadano bliżej z powodu obrypienia się ziemi. Teraz wreszcie odkryto ogromne podziemia z mozaikami, pomnikami i napisami.

§ **Zamach na sultana**. Z Konstancynopola donoszą: Uwzięjony jako współwiny zamachu na sultana Abdul-Hamida Belgijczyk Joris miał zeznać, że maszyną piekniczną jako rozłożoną na części składową maszyną została przemyciona do filii „Singer Company”, dynamit zaś w małych pakietach przybył na bułgarskich stacjach w Warny. Przy obserwacji osiem uroczystości selamickich skontrolowano czas, jakiego sultan potrzebuje na przebycie drogi od wyjścia z moszei do miejsca, w którym wybuch nastąpił i uregulowano na tej podstawie przyrząd zegarowy na dwie minuty. Tylko okoliczność, że sultan tym razem przez szeik-ul-Islama, który mu przedłożył próbę jakąś, został przez minutę zatrzymany, zawiadziła na swe ocalenie. Przyrząd zegarowy został nie przez woznicę, lecz przez Różę Fayn puśczonego w ruch. Joris zeznał dalej, że gdyby się zamach był udał, to byłoby w mieście nastąpiły dalsze wybuchy i zamieszki, aby w ten sposób spowodować interwencje europejskich mocarstw. Joris, któremu zapewniono bezkarność, ma nadto za swe klasyczne zeznania otrzymać wielkie honorarium.

§ **Wypadek króla Alfonsa z autobusiem**. La Presse donosi (nie podając daty) z San Sebastian: Król Alfons, jadąc autobusiem, chciał w pobliżu Uesribil wyminąć na skrajce drogi, idącej wzdłuż rzeki Orío, nadchodzący z przeciwnej strony autobus i obrócił gwałtownie kierownicą. Przemknęły nagle dwa pneumatyki. Król wsiał do drugiego autobusu, który szedł z tyłu. Ani on sam ani nikt z otoczenia nie odczuł uszkodzenia. Król przybył też wozem do Miramar i mógł wziąć udział w nabożeństwie w kościele parafialnym. Późniejszy telegram donosi: Król Alfons hiszpański opuścił wczoraj na swym samochodzie o sile 24 koni Bilbao, i przybył do pałacu w Miramar koło San Sebastian o pół do 7 wieczór. W drodze do Bilbao w niedzielę zjechał autobus, w którym znajdowali się też i towarzyszący królowi ministrowie, z drogi i stoczył się z wielką szybkością z wysokości około 100 m. Senior Mellado skaleczył się w głowę, lecz lekko. Automobil strząsnął się.

§ **Stan powietrza**. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolei państwowych. Dnia 16 sierpnia 1905 r. o godzinie 7 rano. Czerńowiec +14,4, Tarnopol —, Lwów +14,4. Skole —, Przemyśl —, Jarosław +20,1, Tarnów —, Nowy Zagórz —, Kraków +15,0, Praga +16,0. Wiedeń +14,6, Sandomierz +18,0, Budapeszt +17,2, Łachy +19,6 Riva —, Tryest +19,8 Celsjusza.

Z KRAKOWA.

— Stanisława Holly, 27-letnia córka właściciela pracowni stolarskiej, odebrała sobie życie wystrzałem z rewolweru. Samobójczyni była narzeczoną inż. Jurskiego, który przed kilku tygodniami stracił życie przy wypadku z autobusem w Wiedniu.

Z WARSZAWY.

(Początek.)
— Kilku wiekłych fabrykantów w Warszawie przystąpiło do likwidacji swych przedsiębiorstw z powodu ruiny wynikłej ze strajków.
— W Warszawie w dalszym ciągu panuje prawo pięści, noża i rewolweru, a ofiary mnożą się. Rzeźnika Daaba postrzelono w jego własnym sklepie i powbijano szyby. Na Nowolipkach zabito stróża domu nr. 81. Na Pradze zabito Władysława Skaryńskiego i Józefa Kobiela. Na Dzkiej wypruto trzewia Fajwlowi Goldsteinowi. Na Woli zabito dwóch złodziei a jednego pasera ciężko poraniono. Na ul. Kolejowej tak zbito złodzieja Białkę, że nie ma nadziei utrzymania go przy życiu. To są, lecz tylko ważniejsze wypadki, z dwóch dni.
— Obecnie strajkują robotnicy w fabryce tow. włosko-rosyjskiej przy ul. Czernichowskiej i robotnicy w fabryce Gerbera w Grochowie, którzy zażądali 100% podwyżki płacy. Strajk robotników cegielińskich dobiega końca i w wielu cegielińskich już pracują. Zarząd fabryki Lilipol et comp., w której strajkują od miesiąca, rozpoczął pertraktacje z robotnikami.
— Cecylia Bersohnowa zapisała 100.000 rubli na rozmiata cele humanitarne dla żydów.
— W Zbikowie pod Łodzią odbył się wiec robotników z różnych miast Królestwa. Brało w nim udział 78 delegatów oraz wielu robotników łódzkich. Wiec miał charakter kongresu socjalistycznego i poświęcony był dalszej taktyce socjalistycznej. Uchwalono bezrobotności i manifestacjami dążyć z jednej strony do polepszenia bytu, z drugiej do uzyskania jaknajbardziej swobod konstytucyjnych. Uchwalono dalej protestować przeciw projektowi Bułżynia i domagać się powszechnego prawa głosowania. W końcu udzielono wotum zaufania dotychczasowej działalności przywódców stronnictwa socjalistycznych. Podczas obrad polityka, sotnia kozaków i trzy rotty piechoty otoczyły wiecowników i oczekiwali na ko-

niec obrad. Kiedy po ukończeniu wiec część robotników zaczęła formować się w pochód, dowodzący wojskiem kapitan zawałał w pochwę, dowodzący piechotą wydał rozkaz strzelania. Piechota dała dwie salwy, koczacy przypuścili szarżę. Dwóch robotników zabitych, 48 ciężko rannych od kul, wielu ciężko rannych od szabli i nahałek. Podczas pochodu część wojska otoczyła uciekających i w ten sposób aresztowano 438 uczestników, których w nocy piezo pognano podobno do Piotrkowa.

Niemcy na Śląsku.

Na ostatnim posiedzeniu niemiecko-narodowych mężów zaufania w Opawie, postanowiono zachować się spokojnie w dniu 18 sierpnia. Po wodem tego z jednej strony okoliczność, iż czeskie paralele przeniesiono z Opawy, z drugiej strony przekonanie, że tej ostatecznej broni rewołucyjnej nie należy stosować co roku. Ponieważ także w znacznej części uwzględniono życzenia Wszechniowców w sprawie ulaskawienia sądzonych za zeszloroczne demonstracje, przeto spokojny przebieg dnia 18 sierpnia w tym roku jest wskazywany z widzących politycznych.

Telegramy i telefonematy.

Król Edward VII w Austrii.

Marlenbad 17 sierpnia. Król Edward przybył tu wczoraj o godzinie 7 wieczorem, witany przez angielskiego ambasadora z Wiednia.

Z Węgier

Budapeszt 17 sierpnia. Ban Chorwacyi hr. Pejačević podał się do dymisji. Prezes ministrów br. Fejervary zachorował wskutek nie w porę przerwanej kuracji w Karlsbadzie.

Budapeszt 17 sierpnia. Żołnierze 3 roku służby będą po 1 października zatrzymani nadal w służbie czynnej, jeżeli parlament węgierski nie uchwali kontyngentu rekrutów.

Budapeszt 17 sierpnia. Ci członkowie liberalnego stronnictwa, którzy dnia 2 bm. odbyli konferencję nad tem, jakie stanowisko ma zająć stronnictwo w obec politycznego położenia, zgromadzili się dziś przed południem ponownie w hotelu „Pannonia”. Obrady są poufne.

Budapeszt 17 sierpnia. (Telegram własny). Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłosił ma w najbliższym numerze przywrócenie do stanu czynnego byłego ministra honwedów, generał-majora Aleksandra Nyiri. Fakt ten kolportowany w tu-tejszych kołach politycznych spotyka się z licznymi komentarzami.

Macedonia.

Konstantynopol 17 sierpnia. Kontrolorami finansów Macedonii mianowani: Z ramienia Turcyi turecki konsul generalny w Marsylii Mais, z ramienia Francyi generalny konsul francuski w Salonikach Steeg; Anglia ma zamianować swego generalnego konsula w Salonikach Gravesa. Niemcy dotąd nie wyznaczyli kandydata.

Powstanie na Krecie.

Kanea 17 sierpnia. (B. Reutersa). Między wojskiem angielskim, a powstańcami przyszło do starcia. 1 żołnierz angielski lekko ranny, 1 powstańca zginął. Od wczoraj toczy się walka między rosyjskim wojskiem, a powstańcami. Szczegółów brak.

Eskaadra angielska na Bałtyku.

Kopenhaga 17 sierpnia. Jak urzędowo donoszą, angielska eskaadra kanałowa, złożona z 10 liniowych okrętów, 4 krążowników i 12 kotłorpedowców, przybędzie tu 8 września i zabawi prawdopodobnie do 12 września.

Odwolanie Trothy.

Berlin 17 sierpnia. Gen. Trotha, naczelny dowódca wojsk niemieckich, wysłany do Afryki południowo-zachodniej dla poskromienia powstania Hererów ma być odwołany z powodu, że nie spełniał rozkazów, nadsyłanych mu z Berlina, a bardziej jeszcze z powodu, że okazał całą swoją nieudolność; z jednej strony do tej chwili powstania nie zlamal, a z drugiej swoim strasznym okrucieństwem popchnął inne szczególne murzyńskie do chwycenia za broń przeciw Niemcom.

(Trotha i jego barbarzyństwa charakteryzuje najlepiej następujący manifest, jaki wydał do Hererów: „Osombo-Windombe, dnia 2 października 1904. Ja, wielki generał niemieckich żołnierzy, posyłam ten list do narodu Hererów: Hererowie nie są już niemieckimi poddaniymi. Mordowali, kradli, rannym żołnierzom obcalali uszy i nosy i inne części ciała, a teraz z zuchowalnością nie chcieli już walczyć. Powiadam ludowi: Każdy, kto któregoś z kapitanów dostarczy do mojej stacyi jako jeńca, otrzyma 1000 marek; kto dostawi Samuela Mohorero, 5000 marek. Naród Hererów musi teraz kraj opuścić. Jeżeli tego nie uczyni, to go do tego zmuszę. W obrębie granic niemieckich każdy z Hererów, czy to z bronią, czy bez broni, czy z bydłem, czy bez bydła, zostanie zastrzelony. Nie przyjmuję żadnych kobiet ani dzieci, wypędzę je z powrotem do ich ludu, albo każe do nich strzelać. To są moje słowa do narodu Hererów. Wielki generał potężnego cesarza: v. Trotha“).

Głód w Hiszpanii.

Madryt 17 sierpnia. Rząd wystosował do władz prowincyi Andaluzyi rozporządzenie z wezwaniem, aby utrzymywały kuchnie miasteczek i najbardziej przez głód nawiedzonych miasteczek i wsiach. Ministerstwo rolnictwa wezwało zarządy kolei do podjęcia robót, aby jak najwięcej ludności dostało przy tem zatrudnienie.

Szwecya i Norwegia.

Chrystyania 17 sierpnia. Ostateczny wynik głosowania ludowego jest następujący: Oddano 368.000 głosów za rozwiązaniem unii a tylko 184 za jej utrzymaniem. Przy ostatnich wyborach do storthingu oddano ogółem 236.641 głosów.

Wiedeń 17 sierpnia. (Tel. wł.) Dział przedpołudniowy odbyła się rada ministrów pod przewodnictwem barona Gautscha.

Czerńowiec 17 sierpnia. O mandat do rady państwa z kuryi wiejskiej czerńowieckiej, opróżnionej przez rezygnację dr. Florjana Lupu, obecnego prezidenta bukowskińskiego banku krajowego, ubiegają się Rumun dr. Aureli Onciul i Rusin Artur Malek. Wybor odbędą się 10 października.

Frankfurt 17 sierpnia. *Frankfurter Zig.* donosi z Tientsinu, że na cesarową chińską w drodze do pałacu letniego wykonał nieznanego człowieka, przebrany za wojskowego, zamach. Żołnierze zakuli go bagnetami. Cesarzowa nie poniosła szwanku.

Londyn 17 sierpnia. *Daily Telegraph* donosi: Do Pekinu nadeszła wiadomość o rzeki misionarzy francuskich w Tybecie. Poddani Dalaj Lamy zniszczyli wszystkie misye francuskie. Pośel francuski w Pekinie porozumiał się już z rządem chińskim w sprawie poczynienia odpowiednich kroków.

Paryż 17 sierpnia. W chwili wyjazdu francuskiej eskadry z Portsmouth (w Anglii) wysłał prezydent Loubet do króla Edwarda telegram z ponownymi wyrazami przyjaźni. Król odpowiedział, że Anglia i on sam bardzo był uradowany, mogąc okazać swą przyjaźń francuskiej marynarce i Francji. Również Rouvier jako minister spraw zagranicznych i Landsdowne wymienili serdeczne telegramy.

Berlin 17 sierpnia. Ks. Bülow przerwał swój pobyt w Norderney i powrócił nagłe do Berlina.

Z Rosyi.

(Tel. Gas. Nar.)

Petersburg 17 sierpnia. Ukazem carskim z dnia 14 bm. oddano ormiańskiemu w Kościółowi w napowrót w zarząd wszystkie należące do niego nieruchomości i kapitały oraz majątek konwentów, szkół i religijnych fundacyi.

Petersburg 17 sierpnia. Carskim ukazem przydzieleni zostali do „stanu rozporządzalności” następujący wojskowi: komendant dywizyi floty Czapłaj Morza admirał Krieger; drugi komendant tej dywizyi admirał Wisniewiecki; komendant okrętu „Jerzy Pobiedonoszew” kapitan Guzewicz, którego mianowano równocześnie kontradmirałem; komendant okrętu „Prut” kapitan korwety Baranowski, który również awansował.

Bukareszt 17 sierpnia. (Tel. wł.) Donoszą tu z Kiszyniowa, że wśród rumuńskich chłopów w okręgach Soroka i Orhej w Bessarabii wybuchł bunt. Gubernator Bessarabii daremnie stara się je stłumić.

Ruch konstytucyjny.

Petersburg 17 sierpnia. Ogłoszenie manifestu o „Dumie państwowej” nastąpi prawdopodobnie 19 bm. Z przedłożonych carowi ośmiu projektów manifestu pierwszeństwo uzyskał projekt, zredagowany przez Pobiedonoszewa.

Z Finlandyi.

Helsingfors d. 17 sierpnia. Wydawnictwo dziennika *Karjala* w Wyborgu zawieszono na dwa miesiące wskutek zakazu władz rosyjskich.

Wojna.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Rokowania pokojowe.

Portsmouth 17 sierpnia. (Biuro Reutersa). Rokowania pokojowe będą obecnie postępowały z mniejszą szybkością. Witte energicznie sprzeciwił się żądaniu odszkodowania, odstąpienia Sachalinu, a także wydania rosyjskich okrętów wojennych w portach neutralnych, ograniczenia rosyjskiej siły morskiej na dalekim Wschodzie i odstąpienia Chinom linii kolejowej wschodniochińskiej. § 7, dotyczący właśnie tej kolei, przyjęte dzisiaj pod obrady. Rosyanie są zadowoleni, że koleją tę należy traktować jako prywatną własność banku chińsko-rosyjskiego. Japończycy natomiast oświadczają z całą stanowczością, że Rosya koleją tę zbudowała w celach strategicznych. Jedną z miarodajnych osobistości japońskich oświadczyła, że Japonia ze swego stanowiska bezwarunkowo nie ustąpi.

Portsmouth 17 sierpnia. (Biuro Reutersa). Ze strony nie urzędowej informują, że Japończycy będą prowadzić rokowania pokojowe dalej i o ile możliwości nie ustąpią co do dalszych punk-

któw, które uważać będą za ważne. Gdyby pózniej się okazało, że porozumienie jest niemożliwe, Japończycy oświadczą, że dalsze rokowania są bezcelowe i całą swą uwagę wrócą na kampanię w Mandzurii. Jednakże ciągle jeszcze nie jest wykluczona możliwość, że bar. Komurze uda się doprowadzić do porozumienia.

Paryż 17 sierpnia. *Matin* donosi z Portsmouth: Witte oświadczył wczoraj w interviewie, że liczy na to, iż w najbliższy poniedziałek odjedzie. Nigdy nie sądził, aby konferencja przybrała pomyślny przebieg. Nie mógł zrozumieć, dlaczego Japończycy jeszcze dalej pragną pertraktować, skoro raz już otrzymali odpowiedź Rosyi, odrzucającą stanowczo żądanie zwrotu kosztów wojny i odstąpienia Sachalinu. Są to warunki, od których Rosya pod żadnym względem nie może odstąpić.

Japoński delegat Matomote wyraził również zdanie, że konferencje wnet będą z r w a n e.

Korespondent *Matin* dodaje, że nie można tym oświadczeniom zbyt wierzyć.

Portsmouth 17 sierpnia. Biuro Reutersa donosi: Polnomoconcy pokojowi omawiali w wczorajszym posiedzeniu artykuł VII. Po przedpołudniowym posiedzeniu oświadczoneo urzędowo, że nie przyszło do porozumienia.

Na popołudniowym posiedzeniu toczyła się dalsza dyskusja nad tym artykułem do trzy kwadrans na 7 wieczór.

Portsmouth 17 sierpnia. (B. Reutersa). Na wczorajszym posiedzeniu przyjęli delegaci pokojowi artykuł VII i VIII.

Portsmouth 17 sierpnia. Na wczorajszej popołudniowej konferencji zajmowali się delegaci przedewszystkiem omówieniem sprawy chińskiej kolei wschodniej. Po usunięciu niektórych różnic osiągnięto porozumienie, a tylko jeden punkt odłożono na później. Po przyjęciu tem samym VII artykułu przystąpiono do obrad nad artykułem VIII, który dotyczy innych części kolei mandzurskiej od pierwszej stacyi kolejowej do stacyi „Pogranicznaja”, gdzie kolej mandzurska łączy się z koleją ussuryjską. Artykuł VIII w końcu przyjęto.

Portsmouth 17 sierpnia. (Biuro Reutersa). Witte oświadczył wczoraj wieczór pewnemu sprawodawcy: Czynię wszystko, co mogę, dla osiągnięcia pokoju. W jednym z ośmiu art., które już były przedmiotem obrad, mianowicie w artykule VII uczynięm znaczne ustępstwa. Żaden inny rosyjski żądanie nie wazyłoby się na własną odpowiedzialność posunąć się tak daleko, jak ja to uczynięm.

Portsmouth 17 sierpnia. Artykuł IX, dotyczący odszkodowania wojennego, ma dziś przyjść pod obrady. Oczekują, że wymiana zdań co do reszty artykułów ukończona będzie jutro lub w sobotę, poczem konferencja odroczy się do poniedziałku, aby pełnomoconcy mogli zapytać tymczasem swe rządy o zdanie i wskazówki.

Wczoraj wieczór obiegaly pogłoski, że rozmaite mocarstwa starają się nakłonić Japonię do zrzeczenia się odszkodowania wojennego i do zapewnienia sobie w zamian za to innej daleko idącej rekompensaty, ale tylko w tym wypadku, że Rosya zgodzi się na odstąpienie Sachalinu.

Paryż 17 sierpnia. (Tel. własny) Jak mówią w kołach politycznych, dyplomacya mocarstw zajmuje się obecnie ważną kwestyą, mianowicie o ile mocarstwa, interesowane w polityce w Azyi wschodniej, mają zająć stanowisko do poszczególnych artykułów pertraktacji w Portsmouth, nie ograniczających się tylko do stery rosyjsko-japońskiej. Ogólnie podnoszą, że mocarstwa, które podczas wojny ogłosiły neutralność, obecnie mają prawo być także poinformowane o daleko idących zmianach, jakich należy się spodziewać, a które będą miały międzynarodowe znaczenie.

Temps w nadzwyczaj zgrabny sposób daje wyraz tej opinii i zastanawia się, która strona dyplomatyczna powinna tu odegrać rolę, czy dyplomacyjni zastępcy w Petersburgu i Tokio, czy też zastępcy mocarstw w Waszyngtonie.

W razie, jeżeli nastąpi przerwa, jak się spodziewają 8-dniowa w odczynalych pertraktacjach pokojowych, byłoby najbardziej wskazane, aby zastępcy waszyngtońscy porozumieli się w tej mierze z Japonią i Rosyą o artykule, dotyczącym Korei i Liaotungu.

Mobilizacja w Rosyi.

Petersburg 17 sierpnia. (Tel. wł.) Car podpisał wczoraj ogólny rozkaz mobilizacyjny dla całej rosyjskiej armii. Wejście on w życie 1 września, jeżeli do tej pory nie będzie zawarty pokój.

Na terenie wojny.

Tokio 17 sierpnia. (Urzędownie). Rosyanie wykonałi dnia 14 bm. dwa ataki w pobliżu Czantu i Peinanpumen, zostali w obu odparci i stracili 45 żołnierzy, Japończycy zaś 1.

Petersburg 17 sierpnia. (Pet. ag. tel.) General Liniewicz telegrafuje pod datą 14 bm., że dnia 13 japońskie torpedowce ostrzeliwały Łazarzewo. Rosyanom udało się przeszkodzić wysadzeniu na ląd oddziału wojsk japońskich. Według wiadomości z Korei dnia 5 sierpnia oddział japoński, który z Kapungczau posunął się ku Czakeri, został odparty. Również ponownie ataki nieprzyjaciela z dnia 6 i 7 odparto. Również ja-

poński oddział, który posunął się ku Onghi, został odparty. Japończycy, uciekając, pozostawili zabitych i amunicję. Dnia 10 oddział rosyjski pod Onghi przeszedł do ataku i wyparł ku południowi nieprzyjaciela, który pozostawił broń i amunicję.

Drugi telegram Liniewicza donosi, że Rosyanom powiodło się zajęcie miejscowości Kapungczan. Ostrzelywanie Łazarewa skończyło się dnia 12 rano, a torpedowce japońskie odplynęły.

Z rynków towarowych.

Rank rolnolesy we Lwowie.
Lwów dnia 17 sierpnia.
Dzisiaj notujemy za 50 kilogramów loco Lwów Waluta koronowa.
Pszensica gotowa od 8²⁵ do 8⁵⁰, pszenica na terminu 7⁵⁰ do 7⁷⁵. Zyto gotowe 6²⁵ do 6⁴⁰, żyto na terminu 5⁷⁵ do 6⁰⁰. Owies obrotowy gotowy 6⁹⁰ do 7¹⁰. Owies obrotowy na terminy 5²⁵ do 5⁵⁰. Jęczmień pastewny 6⁰⁰ do 6²⁵, jęczmień browarniany 6⁰⁰ do 6⁰⁰. Rzekap 10⁷⁵ do 11⁰⁰. Linianka 0⁰⁰ do 0⁰⁰. Groch pastewny 6⁸⁵ do 6⁷⁰, groch do gotowania 8⁰⁰ do 9⁵⁰. Wyka 0⁰⁰ do 0⁰⁰. Bobik 9⁰⁰ do 0⁰⁰. Hreczka 0⁰⁰ do 0⁰⁰. Kukurudzka nowa za 56 kilo 0⁰⁰ do 0⁰⁰. Kukurudzka stara 0⁰⁰ do 0⁰⁰. Chmiel nowy za 56 kilo 7⁰⁰ do 7⁵⁰, chmiel stary do 0⁰⁰. Konieczna czerwona 5⁰⁰ do 6⁰⁰, konieczna biała 5⁰⁰ do 5⁵⁰, konieczna szwedzka 0⁰⁰ do 0⁰⁰. Tymotka 0⁰⁰ do 0⁰⁰.
Spirytus paritas Tarnopol za 50 litr. nowy od 86²⁵ do 86⁵⁰. Spirytus paritas Tarnopol na terminy 0⁰⁰ do 0⁰⁰, spirytus paritas Tarnopol ekskontyngentowany 23²⁵ do 23⁵⁰.

Budapeszt dnia 17 sierpnia. Kurs w koronach i po 50 klg. Notowano pszenicę na październ. 15⁷⁴ — 15⁷⁶, pszenicę na kwiecień 16²⁶ — 16²⁸, żyto na październik 12⁸² — 12⁸⁴, na kwiecień 1906 13⁹⁰ — 13⁹² owies na październik 11⁹⁴ — 11⁹⁵, na kwiecień 1906 12⁴⁴ — 12⁴⁶, kukurudzka na sierpień 16⁶⁰ — 16⁷⁰, w wreszcie 0⁰⁰ — 0⁰⁰, na maj 1906: 12⁹⁸ — 13⁰⁰, rzepak na sierpień 24⁹⁰ — 24⁵⁰.

Ofiar kupna: mierna. Uspokojenie: słabe. Rogoda: pigmna. **Wiedeń** 17 sierpnia. Kurs w koronach i po 50 klg. Pszenica 8⁷⁵ do 9²⁵, żyto 6⁸⁵ do 7⁰⁰, jęczmień 0⁰⁰ do 0⁰⁰, kukurudza 8⁴⁰ do 8⁵⁰, owies 6⁶⁰ do 6⁷⁰, rzepak 0⁰⁰ do 0⁰⁰.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń 17 sierpnia (Telegram „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 39 popołudniu Akcje austriackiego zakładu kredytowego 667⁷⁵, węgierskiego zakładu kredytowego 782⁵⁰ Anglobanku 817⁷⁵, Unionbanku 549²⁵, Banku dla krajów koronnych 457 — Bankvereina 569 — Bades-credit 1038 — galicyjskiego Banku hipotecznego 557 — kolei państwowych 672⁷⁵ kolei południowej 88 — tramwaju A. — B. —, kolei Elbenha 447 — kolei północnej 587⁰⁰ kolei czerńowieckiej 583 —, al. —, piny 536⁷⁵ Rima Muranya 549⁵⁰, praskiego żw. —, rzymskiego 2747 —, fabryki broni 538 —, tureckie tytoniowa 230⁰⁰, galicyjskiego karpacciego Towarzystwa nautowego 918 —, oblig. węg. indemn. 98⁵⁰, renta majowa 100⁵⁵, austriacka renta koronowa 100⁵⁰, węgierska renta koronowa 96⁶⁰, 53-let. listy Towarzystwa kred. ziemskiego 100⁰², 4-procentowe listy banku hipotecznego 99⁰⁰, 4 i pół procentowe listy banku krajowego 102¹⁷, 5-procentowe komunalne obligacje Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacje propin. 100¹⁵, 4-procentowe galicyjskie obligacje krajowe z r. 1893 99⁷⁵, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 98⁵⁰, losy tureckie 142 —, marki 117⁸⁰, ruble 358 —.

NADESLANE

(Za tę rubrykę Redakcyi nie odpowiada.)

Skrzepnięcie żył (phlebita)

Jeżeli się chce uniknąć embolii jako najstraszniejszego wyniku phlebitu, jeżeli się chce usunąć ustawiczną spuchliznę, ociążalność, niemożność i niewydolność członków, wyukilki najczęściej z zabawnego phlebitu, należy używać przy każdym jedzeniu kieliszek *Elixiru Virginii*, który przywróci krążenie krwi i usunie wszelkie bólesci. Nabyć można w Paryżu w pharmacie Moride, 2, rue de la Tacherie, we Lwowie w aptekach p. p. Buckera, Wewiórskiego i Mikolajcha, w Krakowie w aptekach pp. Wisniewskiego i Bedyka — Opis wysłać się bezpłatnie.

Promesy do wszystkich ciągłocien losow austriackich

Bezpłatna rewizya losów dla wszystkich ciągłocien. — Ubezpieczenie losów od strat przy wylosowaniu najmniejszą wygraną.

Sokal i Lilien

Dom bankowy i kantor wymiany

Przyjechali do Lwowa d. 17 sierpnia. *Hotel Europejski* (Alberta Szkwrona): A. hr. Miguezynski z Satyowa, br. Jorkasch Koch z Tarnowa, F. Fbich z Wiednia, W. Jaworska z Wiesbaden, W. Zawistowski z Kupczyniec, T. Sokolowska z Warszawy, S. Gawlikowski z Kamionki, M. Macoszewski z Tarnopola, M. Moruska z Kujdaniec, K. Moschen z Krakowa, dr. S. Nebenzahl z Brodów, G. Dillman z Budapesztu, K. Czarkowski z Lubienia, O. Schnell z Firlejkówi, F. Janowski z Łobozewa.

MARCELI PREVOST.
Księżna z Ermingen
Romans.
(Ciąg dalszy.)
— Giuseppe Saraccoli — odpowiedział Jerome — Ale nie jest on jakimś Włochem, tylko znakomitym poetą. Przeciwnie, wiozę go Annunziowi. Przy tem jest to bardzo miły człowiek. Poznałem go w Rzymie u markizy della Venta — Tak się tobie podobal —
— Jego hymn na cześć Przemysłej Panny jest przesliczny — wtrącała Margareta —
— Ty czytałaś Saraccoli? — zapytała ze zdumieniem księżna. — Skądże masz czas na to?
— Obie dziewczęta uśmiechnęły się i popatrzyły na siebie znaczącym wzrokiem. Odpowiedział za nie Jerome.
— One należą do generacyi, która duchową kulturę wyżej ceni, aniżeli generacya miniona. Ale

